Évidemment, la gloire est contenue dans la grâce. *Gratiam et gloriam dabit Dominus*<sup>4</sup>. La grâce nous est donnée pour nous conduire à la gloire ; en principe nous tenons déjà la gloire si nous avons la grâce. Nous sommes des héritiers présomptifs de la gloire, mais il faut nous en donner la peine. Jésus-Christ, pour mériter la grâce, fait tout ce que nous savons, et il meurt sur la croix. *Sanguis eius ornavit caelos*, par la grâce et la gloire qui en sont les fruits.

Notre-Seigneur ayant fait ce qu'il a fait, personne n'a le droit ni de s'excuser, ni de prétexter, ni de se décourager. La règle de Dieu quant à la grâce, c'est de demander davantage à qui a reçu davantage. *Cui multum datum est, multum quaeretur ab eo*<sup>5</sup>. Puisque la grâce de la vocation est une grâce complexe, universelle, qui en contient une multitude d'autres, il sera demandé beaucoup à une âme favorisée de la vocation religieuse. Il lui sera demandé beaucoup en vertu d'un autre motif : l'effet de la vocation est de faire mourir ; la conséquence de cette mort réelle à tout ce qui est terrestre, à tout ce qui n'est pas Dieu,

<sup>1</sup> — Le royaume des cieux souffre violence, et ce sont les violents qui s'en emparent (Mt 11, 12).

<sup>2</sup> — Pour qu'ils aient la vie, et qu'ils l'aient en abondance (Jn 10, 10).

<sup>3</sup> — Appliquez-vous davantage à affermir par vos bonnes œuvres votre vocation et votre élection (2 P 1, 10).

<sup>4</sup> — Le Seigneur donnera la grâce et la gloire (Ps 83, 12).

<sup>5</sup> — A qui on aura beaucoup donné, il sera beaucoup demandé (Lc 12, 48).

c'est de donner à l'âme appelée une puissance de dégagement et de liberté, une facilité de concentration de ses forces, une puissance d'action qui est refusée aux autres créatures. L'épouse du Christ, la vierge consacrée, est dans son cloître et elle dispose de l'intégrité de son être intellectuel, moral et corporel. Pourquoi cet affranchissement et ce dégagement de tout ce qui est de la terre et le mouvement de la vie présente ? Afin que l'être tout entier se dirige vers Dieu. *Ascendit per desertum sicut virgula fumi*<sup>1</sup>. L'atmosphère visible, la fumée adorante, c'est la paix : l'âme prend tellement le chemin du ciel qu'il n'y a rien, c'est le désert et la paix profonde ; la vocation réalisée, c'est le désert, le désert de tout ce qui n'est pas Dieu, et la concentration en Dieu seul et dans son royaume. Il vous sera demandé davantage, parce que vous avez plus de facilité et une grâce plus abondante, plus décisive. Dieu est bon, Dieu est prévenant. Il est infiniment tendre, infiniment délicat pour vous.